
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE IV° SETTORE

CONTABILE

NUM. 13 DEL 21-06-2018 Registro Gen. N. 218

OGGETTO: Applicazione nuovo CCNL funzioni locali triennio 2016/2018 del
21/05/2018

L’anno  duemiladiciotto addì  ventuno del mese di giugno, nel proprio ufficio
della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

Visto che In data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto definitivamente il CCNL comparto
Funzioni Locali per il triennio 2016/2018, che si applica a tutto il personale con rapporto di
lavoro a tempo indeterminato e determinato dipendente  di tutte le amministrazioni del
comparto indicate dall’art. 4 del CCNQ del 13.07.2016;

Rilevato che l’art. 2 comma 3 del CCNL precisa che “gli istituti a contenuto economico e
normativo con carattere vincolato ed automatico sono applicati dalle amministrazioni entro
trenta giorni dalla data di stipulazione”;

Atteso che il nuovo CCNL per il triennio 2016/2018 agli articoli 64, 65 e 66 riconosce gli
incrementi contrattuali previsti dalle tabelle  A, B, C e  D allegate al contratto;

Considerato che alla luce di quanto disposto dalla norma contrattuale, si rende necessario
adeguare a partire dal mese di giugno, nel rispetto del disposto dell’art. 64 del CCNL del
21/05/2018, lo stipendio tabellare di ciascun dipendente in servizio con gli importi a regime
alla decorrenza del 01/04/2018 nonché di erogare gli arretrati contrattuali calcolati dal
01/01/2016 fino alla mensilità di maggio 2018 nelle varie decorrenze (01/01/2016,
01/01/2017, 01/03/2018, 01/04/2018) sia per il personale a tempo determinato che a
tempo indeterminato e per quello cessato che ha prestato servizio nel suddetto triennio;

Dato atto che:
Gli incrementi mensili della retribuzione tabellare per ciascuna posizione economica-
sono stabiliti dal 01/01/2016, rideterminati dal 01/01/2017 e dal 01/03/2018 (Tabella



A allegata al CCNL 21/05/2018) ed infine sommati all’elemento perequativo previsto
dal 01/03/2018;

Con decorrenza dal 01/04/2018 (Tabella C) l’indennità di vacanza contrattuale-
viene conglobata nello stipendio tabellare e per tale motivo rientra, solo da questa
data in avanti, nel calcolo di alcune voci di trattamento accessorio (straordinario,
turno…). Per tale indennità non spetta alcun conguaglio di arretrato contrattuale
essendo stata erogata come voce autonoma, di fatto, fino al 31/05/2018;

L’elemento perequativo previsto dall’art. 66 del CCNL del 21/05/2018 (Tabella D),-
pensionabile ma non utile al trattamento di liquidazione, è in godimento con
decorrenza dal 01/04/2018 limitatamente ai mesi o frazioni di mese lavorato per
periodi superiori a 15gg;

Dato altresì atto che in caso di assegni ad personam riassorbibili in godimento del
personale dipendente si procederà al riassorbimento sulla base degli importi individuali e
secondo le modalità stabilite dalla normativa specifica;

Rilevato che il Servizio Ragioneria ha predisposto e allegato al presente atto appositi
prospetto dove sono stati indicati i compensi relativi a ciascun dipendente  denominato
allegato A) per gli arretrati contrattuali;

Gli arretrati contrattuali relativi al 2016 e al 2017 sono soggetti a tassazione separata
IRPEF ai sensi dell’art. 17 del TUEL pertanto non incrementano il carico fiscale del
lavoratore per l’anno di erogazione.

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n.7 in data 13.04.2018, esecutiva, di
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2018/2020;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 in data 13.04.2018, esecutiva, di
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 38 in data 13.04.2018, esecutiva, di
approvazione del Piano esecutivo di gestione per il periodo 2018/2020;

Visto la deliberazione della Giunta comunale n. 10 in data 09.02.2018 con la quale si
procede all’attribuzione al Sindaco della responsabilità del settore IV
finanziario/contabile/tributi;

D E T E R M I N A

di aggiornare lo stipendio tabellare del personale dipendente sia a tempo1)
indeterminato che determinato, in servizio nell’ente, alla decorrenza contrattuale a
regime del 01/04/2018 di cui alla Tabella C del CCNL 21/05/2018, conglobando la
voce di indennità di vacanza contrattuale;
di liquidare gli arretrati al personale dipendente indicati nel prospetto accluso alla2)
presente,  denominato allegato A), suddividendo gli stessi secondo le scadenze
contrattuali:
dal 1° gennaio 2016 al 31.12.2016;-
dal 1° gennaio 2017 al 28 febbraio 2018;-
dal 1° marzo 2018 al 31 maggio 2018;-

DETERMINAZIONI CONTABILITA' n. 13 del 21-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



di quantificare ai sensi degli artt.64 e 66 del CCNL 21/05/2018 la spesa3)
complessiva per gli arretrati contrattuali, comprensivi degli oneri riflessi a carico
ente, spettanti al personale dipendente sia a tempo determinato che indeterminato,
in servizio e cessato nel periodo di vigenza dal 01/01/2016 al 2018 alle decorrenze
di cui alla Tabella A del CCNL, come indicati nei prospetti allegati sotto la lettera A e
B quale parte integrante e sostanziale del presente atto di cui si riportano le
risultanze finali:

Voci
Arretrati
2016

Arretrati
2017

Arretrati
2018 (fino a
maggio)

Incrementi da
giugno a
dicembre
2018

TOTALE

Competenze €  929,31 €
2.936,16

€  2.900,99 €  5.393,28 € 12.159,74

Contributi
previdenziali

€  255,41 €   812,05 €  791,36 € 1.476,35 € 3.335,17

IRAP € 79,49 €  251,50 €  248,53 €  462,52 € 1.042,04

TOTALE €1.264,21 €3.999,71 €3.940,88 € 7.332,15 € 16.536,95

di assoggettare a tassazione separata IRPEF gli arretrati contrattuali spettanti per4)
gli anni 2016 e 2017 ai sensi dell’art.17 del TUIR;
di dare atto che il debito diventerà esigibile nell’esercizio 2018 e pertanto la spesa5)
per competenze per gli arretrati di competenza 2016-2017 e fino a maggio 2018 di
€ 6.766,46 viene imputata come di seguito specificato, mentre per i relativi oneri
riflessi ed Irap, oltre che per la competenza da Giugno 2018,  la spesa trova
copertura sui capitoli di assegnazione del personale da impegnare ai sensi ai sensi
dell’art. 183, comma 2, lett. a) del TUEL;

DETERMINAZIONI CONTABILITA' n. 13 del 21-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



IMPEGNO N°CAPITOLO MATRICOLA IMPORTO 
191 40/3 17 670,37€       
183 40 2 826,60€       
209 1970 201 681,10€       
189 40/4 20 670,37€       
184 40/1 4 861,56€       
188 40/3 67 100,10€       
185 40/2 33 441,55€       
190 40/2 31 826,20€       
192 1874 254 720,97€       
193 40/3 67 190,05€       
210 1450 34 87,39€         
211 1450 34 219,18€       
212 1450 35 219,74€       
194 1460 36 251,28€       

TOTALE 6.766,46€  

di precisare che:6)
 l’onere INAIL sarà impegnato e liquidato nell’esercizio successivo in fase dia.
adempimento annuo di autoliquidazione;
gli oneri connessi agli aumenti contrattuali relativi agli esercizi 2019 eb.
successivi saranno impegnati con l’approvazione del relativo bilancio di
previsione, ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. a) del TUEL;

di dare atto che la spesa per arretrati contrattuali rientra tra le spese escluse per il7)
calcolo del limite della spesa di personale ai sensi dell’art. 1 comma 557 L.
296/2006;
di dichiarare, ai sensi dell’articolo 147-bis del d.lgs. 267/2000 e del regolamento8)
comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento,
riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa;
di accertare, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000 e del regolamento9)
comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre agli eventuali
accertamenti ed impegni contabili disposti ai punti precedenti non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente;

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto

DETERMINAZIONI CONTABILITA' n. 13 del 21-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO GIUBILEO PAOLO FRANCESCO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,
comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000.

Impegno n. 191/183/209/189/184/188/185/190/192/193/210/211/212/194

Urbisaglia, li 25.6.2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.TO GIUBILEO PAOLO FRANCESCO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo
Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia           11.7.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì 11.7.2018
IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI

F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI CONTABILITA' n. 13 del 21-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


